
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor imobile ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al 

Municipiului Botoṣani 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor imobile 

ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului Botoṣani; 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Biroului Cadastru şi Serviciului 

Contabilitate,  precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 354, art. 355 și art. 357 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), al art. 196 alin (1) lit. a) și ale art. 240 alin. 2 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile  prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisiei de 

inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

369 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Colonel Tomoroveanu nr. 4, sc. C, ap. 1 – 
teren CC în suprafață de 8 mp (extindere 

adiacent) 

1974 1465,36 
Decret expropriere  

nr.  95/1974 

370 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Peneș Curcanul nr. 2 – teren CC  în 

suprafață de 230 mp 
1988 42129,10 

Decret expropriere            

nr. 394/1988 

371 “-“ 

Curți, 

construcții 

Arabil  

Calea Națională nr. 139 – teren în suprafață de 
658 mp (din care CC - 378 mp, A – 280 mp) 

1982 120525,86 
Decret expropriere  

nr. 421/1982 

372 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada A.S. Pușkin nr. 8 –  teren CC  în suprafață 

de 380 mp 
1982 68020,00 

Decret expropriere  

nr. 421/1982 

373 “-“ 
Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 12 – teren CC în suprafață de 
81 mp 

1984 14499,00 
Decret expropriere 

nr. 423/1984 

374 “-“ Arabil 
Calea Națională nr. 201 – teren A în suprafață de 

147 mp 
1980 26925,99 

Decret expropriere 

nr. 147/1980 

375 “-“ 
Curți, 
construcții 

Strada Viilor nr. 3 – teren CC în suprafață de 22 
mp (baterie garaje - garaj) 

1983 3938,00 
Decret expropriere 

nr. 193/1983 

376 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Ion Pillat nr. 7 – teren CC în suprafață de 

78 mp  
1981 14287,26 

Decret expropriere nr. 

420/1981 

377 “-“ Arabil  
Strada Oituzului nr. 5 -  teren A în suprafață de 

320 mp 
- 51955,20 - 



 

 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe 369 - 383 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se modifică poziția nr. 3 din H.C.L. nr. 170/30.05.2014, în sensul că se diminuează 

suprafața imobilului de la 501,87 mp la 189,00 mp, situat pe strada Strada Sucevei nr. 3, motivat de 

faptul că diferența de suprafață se găsește în cartea funciară nr. 61872.  

Art. 3. Se anulează poziția nr. 20 din H.C.L. nr. 91/31.03.2020, motivat de faptul că 

imobilul teren este inventariat la poziția nr. 3 din H.C.L. nr. 170/30.05.2014.  

Art. 4. Se anulează poziția nr. 18 din H.C.L. nr. 48/28.02.2019, motivat de faptul că 

limitele imobilului teren nu au fost determinate în sistem de coordonate Stereo 70, conform 

legislației în vigoare. 

Art. 5. Se modifică poziția nr. 40 din H.C.L. nr. 197/27.06.2019, în sensul că se majorează 

suprafața imobilului de la 580,00 mp la 809,00 mp, situat pe strada Strada Unirii FN, conform 

măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 ce corespund cu realitatea din teren. 

Art. 6. Se modifică poziția nr. 33 din H.C.L. nr. 304/29.11.2017, în sensul că se majorează 

suprafața imobilului de la 400,00 mp la 610,00 mp (din care A - 507 mp și HB – 103 mp), situat pe 

strada Strada Porumbelului nr. 14B (fost strada Strada Porumbelului nr. 14), conform măsurătorilor 

efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 ce corespund cu realitatea din teren. 

Art. 7. Se actualizează poziția nr. 7 din H.C.L. nr. 75/21.04.2016, în sensul că se va citi 

„Strada Bucovina nr. 15 (extindere adiacent sc. A, ap. 1) – teren CC în suprafață de 25,00 mp (din 

care CC - 19 mp și CC – 6 mp)”, conform măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 

70 ce corespund cu realitatea din teren. 

Art. 8. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier,           Secretar general,  

          Amos Andrei                                             Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 12 aprilie 2023 

Nr. 165 

 

378 “-“ 
Curți, 

construcții 

Aleea Unirii nr. 14 – teren CC în suprafață de 593 

mp 
1984 108619,81 

Decret expropriere                  

nr. 300/1984 

379 “-“ Construcție 

Aleea Unirii nr. 14 – Construcție (P) compusă din 

4 unități individuale cu suprafața utilă de 220,13 

mp (suprafața totală – 265,47 mp) și suprafața 

construită la sol de 353,00 mp 

1984 931920,00 
Decret expropriere                  

nr. 300/1984 

380 “-“ 
Curți, 

construcții 

Aleea Mihail Kogălniceanu nr. 4 – teren CC în 

suprafață de 27 mp (baterie garaje – garaj poz. 8) 
1983 4833,00 

Decret expropriere nr. 

193/1983 

381 “-“ 
Curți, 

construcții 

Bulevardul George Enescu nr. 2 – teren CC în 

suprafață de 21 mp (baterie garaje – garaj) 
1977 3846,57 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

382 “-“ 
Curți, 
construcții 

Calea Națională nr. 7 – teren CC în suprafață de 
1517 mp  

1984 271543,00 
Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

383 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Grivița nr. 3 – teren CC în suprafață de 289 

mp 
1980 52936,13 

Decret expropriere 

nr. 147/1980 












































